

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่ มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่า ยังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยปรับปรุงกับกำไร (ขาดทุน) สะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) และไม่ ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับ ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือก เพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผล บังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบ ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปีปัจจุบันสภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่า เครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน

ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ง. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี และลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว สำหรับกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ใหม่) และมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินจากปี 2562 เป็นจำนวนหลายฉบับ โดยให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวเกิดจากการปรับปรุง/แก้ไขหลักการ ดังต่อไปนี้

การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับประกอบด้วยกรอบการอ้างอิงหรือการอ้างถึง “IASB’s Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements” การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินได้ปรับการอ้างอิงหรือการอ้างถึงบางส่วนที่กล่าวข้างต้นให้เป็นปัจจุบันและทำการปรับปรุงอื่นๆ เพื่ออธิบายให้ชัดเจนขึ้นว่าเอกสารแต่ละฉบับนั้นเป็นการอ้างอิง “กรอบแนวคิด” ของปีใด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

13.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

ตารางแสดงงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และ Common Size

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.0	0.2	5.7	0.2	8.8	0.4	12.1	0.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	85.1	4.8	218.7	9.6	388.0	17.0	394.1	17.7
สินค้าคงเหลือ	3.8	0.2	13.1	0.6	69.8	3.0	69.9	3.2
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่- เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.6	0.4	13.7	0.6	31.4	1.4	40.5	1.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	99.5	5.6	251.2	11.0	498.0	21.8	516.6	23.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	8.0	0.5	7.5	0.3	10.1	0.4	16.8	0.8
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,322.2	74.8	1,609.6	70.5	1,450.4	63.5	1,339.8	60.3
สินทรัพย์สิทธิการใช้	3.1	0.2	-	-	-	-	-	-
ค่าความนิยม	-	-	32.1	1.4	94.8	4.2	94.8	4.3
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	31.2	1.8	44.1	1.9	86.4	3.8	114.1	5.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	236.7	13.4	230.5	10.2	50.4	2.2	59.3	2.7
ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย	65.9	3.6	103.6	4.5	90.8	4.0	74.2	3.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.7	0.1	5.2	0.2	3.0	0.1	7.2	0.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,668.8	94.4	2,032.6	89.0	1,785.9	78.2	1,706.2	76.8
รวมสินทรัพย์	1,768.3	100.0	2,283.8	100.0	2,283.9	100.0	2,222.8	100.0

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น- จากสถาบันการเงิน	965.1	54.6	981.8	43.0	936.2	41.0	843.9	38.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	105.7	6.0	124.2	5.4	198.4	8.7	242.4	10.9
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง- กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.6	0.0	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่- ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	5.8	0.3	5.8	0.3	5.8	0.3	5.8	0.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นที่ถึงกำหนดชำระ- ภายในหนึ่งปี	132.0	7.5	99.0	4.3	64.0	2.8	12.5	0.6
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	305.0	17.2	161.0	7.0	-	-	-	-
ค่าสมาชิกรอดัดบัญชี	24.8	1.4	30.9	1.4	46.2	2.0	51.6	2.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17.8	1.0	29.4	1.3	56.2	2.5	56.6	2.5
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,556.8	88.0	1,432.1	62.7	1,306.8	57.2	1,212.8	54.6
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2.4	0.1	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึง- กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	141.5	8.0	201.5	8.7	300.5	13.2	364.5	16.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอดัดบัญชี	208.0	11.8	252.4	11.1	188.6	8.3	151.7	6.8
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ- พนักงาน	100.8	5.7	99.5	4.4	84.9	3.6	85.1	3.8
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	452.7	25.6	553.4	24.2	574.0	25.1	601.3	27.1
รวมหนี้สิน	2,009.5	113.6	1,985.5	86.9	1,880.8	82.4	1,814.1	81.6

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม		% ต่อ สินทรัพย์ รวม
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น	500.0	28.3	500.0	21.9	500.0	21.9	500.0	22.4
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการ- ลงทุนในบริษัทย่อย	(2.0)	(0.1)	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	50.5	2.9	50.5	2.2	50.5	2.2	50.5	2.3
ยังไม่ได้จัดสรร	(1,610.7)	(91.1)	(1,249.3)	(54.7)	(935.3)	(41.0)	(771.9)	(34.7)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	832.0	47.0	993.9	43.6	735.1	32.2	577.4	26.0
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ- ควบคุมของบริษัทย่อย	(11.0)	(0.6)	3.2	0.1	52.8	2.3	52.7	2.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(241.2)	(13.6)	298.3	13.1	403.1	17.6	408.7	18.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,768.3	100.0	2,283.8	100.0	2,283.9	100.0	2,222.8	100.0

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% ต่อรายได้รวม		% ต่อรายได้รวม		% ต่อรายได้รวม		% ต่อรายได้รวม
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	455.1	97.6	800.8	98.2	1,230.0	96.8	1,328.5	97.4
รายได้อื่น	10.8	2.4	14.5	1.8	40.2	3.2	35.7	2.6
รวมรายได้	465.9	100.0	815.3	100.0	1,270.2	100.0	1,364.2	100.0
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายและบริการ	(481.3)	(103.3)	(748.4)	(91.8)	(991.3)	(78.1)	(1,156.3)	(84.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(205.6)	(44.1)	(334.7)	(41.0)	(367.2)	(28.9)	(491.3)	(36.1)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอะไหล่และอุปกรณ์และที่ดินอาคาร	(44.1)	(9.5)	(103.7)	(12.7)	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(23.6)	(2.9)	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของความนิยม	(32.1)	(6.9)	(62.7)	(7.7)	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	(763.1)	(163.8)	(1,273.1)	(156.1)	(1,358.5)	(106.9)	(1,647.6)	(120.8)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(297.2)	(63.8)	(457.8)	(56.2)	(88.3)	(6.9)	(283.4)	(20.8)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.5)	-	(2.6)	(0.3)	(0.4)	-	2.7	0.2
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(296.7)	(63.7)	(460.5)	(56.5)	(88.7)	(6.9)	(280.7)	(20.6)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(83.9)	(18.0)	(78.6)	(9.6)	(69.7)	(5.5)	(56.1)	(4.1)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	5.9	1.3	179.9	22.1	(9.2)	(0.7)	(28.5)	(2.1)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(374.7)	(80.4)	(359.2)	(44.1)	(167.6)	(13.2)	(365.3)	(26.8)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9.8	2.1	50.4	6.2	0.1	-	(6.5)	(0.5)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(364.9)	(78.3)	(308.8)	(37.9)	(167.7)	(13.2)	(358.8)	(26.3)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท) *	(0.73)	-	(0.62)	-	(0.34)	-	(0.72)	-

* จำนวนหุ้นสามัญออกจำหน่ายและชำระเต็มจำนวนแล้ว 500,000,000 หุ้น (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น)

รายได้จากการขาย และบริการ ในปี 2563 รวมรายได้จากการขายสื่อสิ่งพิมพ์ เช่น หนังสือพิมพ์ นิตยสาร โฆษณานสื่อสิ่งพิมพ์ และ ธุรกิจทีวี

รายได้อื่น ในปี 2563 ลดลงเป็นอัตราร้อยละ 25.5 จาก 14.5 ล้านบาทเป็น 10.8 ล้านบาท รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากการขายเศษกระดาษ ค่าเช่า ค่าบริหาร

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
1. อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
1.1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	0.06 เท่า	0.18 เท่า	0.45 เท่า	0.49 เท่า
1.2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio)	0.06 เท่า	0.17 เท่า	0.40 เท่า	0.43 เท่า
2. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Ratio)				
2.1 อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง (Inventory Turnover)	57.03 เท่า	18.92 เท่า	14.19 เท่า	18.62 เท่า
2.2 Days Sales Outstanding	68.28 วัน	99.71 วัน	116.93 วัน	119.49 วัน
2.3 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset Turnover)	0.34 เท่า	0.50 เท่า	0.87 เท่า	0.99 เท่า
2.4 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (Total Asset Turnover)	0.26 เท่า	0.35 เท่า	0.54 เท่า	0.60 เท่า
3. อัตราส่วนหนี้สิน (Debt Management Ratio)				
3.1 อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (Total Debt to Total Assets)	113.65%	86.93%	83.47%	81.61%
3.2 อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Times Interest Earned)	(3.54) เท่า	(5.86) เท่า	(1.27) เท่า	(5.00) เท่า
4. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)				
4.1 อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อยอดขาย (Profit Margin on Sales)	(82.34)%	(44.85)%	(13.29)%	(26.78)%
4.2 Basic Earning Power	(16.78)%	(20.16)%	(3.94)%	(12.63)%
4.3 อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on Assets - ROA)	(21.19)%	(15.73)%	(7.44)%	(16.44)%
4.4 อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity - ROE)	(162.8)%	(121.67)%	(41.28)%	(89.39)%

ปี 2563 - อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงคลัง เพิ่มขึ้น เนื่องจากสินค้าคงคลัง ณ 31/12/2563 มีจำนวนลดลงมาก

- อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น เนื่องจากมูลค่าของสินทรัพย์ลดลง จากการประเมินราคาที่ดินอาคารลดลง

- อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อยอดขายติดลบเพิ่มขึ้น เนื่องจาก สถานการณ์โควิด-19 ณ 31/12/2563 ทำให้รายได้ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 43.2

- อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม ลดลง เนื่องจาก สถานการณ์โควิด-19 ณ 31/12/2563 ทำให้รายได้และกำไรสุทธิ ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 4.2 และสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2562 ร้อยละ 22.5 จากการประเมินราคาที่ดินอาคารลดลง

- อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ติดลบ เพิ่มขึ้น เนื่องจาก ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท ลดลง จากการประเมินราคาที่ดินอาคารลดลง

13.2 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

บริษัท โพสต์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล มีเดีย จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	87.4	167.7	251.1	243.1
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	115.9	193.2	249.5	293.4
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(28.5)	(25.5)	1.6	(50.3)
สินทรัพย์รวม	79.6	117.8	145.7	161.3
หนี้สินรวม	129.6	139.3	141.8	159.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(50.0)	(21.5)	3.9	2.3

บริษัท โพสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	-	-	-	0.3
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	0.1	0.1	(0.1)	0.2
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(0.1)	(0.1)	(0.1)	0.1
สินทรัพย์รวม	-	-	-	-
หนี้สินรวม	3.0	2.8	2.7	2.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(3.0)	(2.8)	(2.7)	(2.6)

บริษัท บางกอก โพสต์-บาวเออร์ มีเดีย จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	0.7	13.0	50.5	60.0
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	0.1	18.6	51.7	55.1
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	0.6	(5.6)	(1.2)	4.9
สินทรัพย์รวม	8.8	9.7	22.3	46.3
หนี้สินรวม	0.3	1.6	8.6	19.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น	8.6	8.0	13.7	26.8

*14 ธันวาคม 2563 วันจดทะเบียนเลิกบริษัท

บริษัท โพสต์ นิว มีเดีย จำกัด

(หน่วย: บาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	-	-	-	-
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	20,300	40,372	40,635	40,321
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(20,300)	(40,372)	(40,635)	(40,321)
สินทรัพย์รวม	-	-	-	404
หนี้สินรวม	497,663	476,917	436,991	396,760
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(497,663)	(476,917)	(436,991)	(396,356)

บริษัท โพสต์ โฮลดิ้ง จำกัด

(หน่วย: บาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	-	-	-	-
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	20,300	40,372	40,635	40,294
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(20,300)	(40,372)	(40,635)	(40,294)
สินทรัพย์รวม	-	-	-	404
หนี้สินรวม	497,217	476,917	436,545	396,314
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(497,217)	(476,917)	(436,545)	(395,910)

บริษัท โพสต์ ทีวี จำกัด

(หน่วย: บาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	2,993,056	5,415,130	4,453,160	3,956,010
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	22,579,647	23,498,238	22,375,137	26,746,191
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(19,586,591)	(18,083,108)	(17,921,977)	(22,790,181)
สินทรัพย์รวม	1,742,267	1,511,715	6,719,679	9,212,566
หนี้สินรวม	417,237,992	397,420,849	384,545,704	369,116,614
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(415,495,725)	(395,909,134)	(377,826,025)	(359,904,048)

บริษัท โพสต์ นิวส์ จำกัด

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	-	-	-	0.7
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-	0.9	0.9	0.9
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	(0.9)	(0.9)	(0.2)
สินทรัพย์รวม	-	-	-	-
หนี้สินรวม	-	17.7	16.9	16.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(17.7)	(16.9)	(16.0)

* ขำระบัญชีเสร็จสิ้นปี 2563

บริษัท มัชฌม กรู๊ป จำกัด

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
รายได้รวม	63.8	124.3	231.9	187.3
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	110.7	202.1	221.2	186.4
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(46.9)	77.8	10.7	0.9
สินทรัพย์รวม	26.7	100.4	217.8	174.0
หนี้สินรวม	48.5	75.2	114.8	81.8
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(21.7)	25.2	103.0	92.2

*บริษัท มัชฌม กรู๊ป จำกัด (ชื่อเดิม คือ บริษัท มัชฌม เทเลวิชั่น จำกัด) เป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2558

13.3 ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นกู้และตั๋วเงิน

กลุ่มบริษัท ไม่เคยออกหุ้นกู้หรือตั๋วเงิน และไม่มียอดที่ยังไม่ได้ไถ่ถอน

13.4 ข้อมูลต่อหุ้น

(หน่วย: บาท)

	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	0.48	0.59	0.80	0.82
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	(0.73)	(0.62)	(0.34)	(0.72)
เงินปันผลต่อหุ้น	-	-	-	-

หมายเหตุ: จำนวนหุ้นสามัญที่เรียกชำระแล้วมีจำนวน500,000,000 หุ้น (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น)

13.5 อัตราการเติบโต

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% + / -		% + / -		% + / -		% + / -
สินทรัพย์รวม	1,768	(22.6)	2,284	-	2,283	2.7	2,223	(13.7)
หนี้สินรวม	2,009	1.2	1,985	5.5	1,881	3.7	1,814	1.0
รายได้จากการขาย	455	(43)	801	(34.3)	1,220	(7.4)	1,329	(26.3)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	762	(40)	1,274	(5.5)	1,349	(17.6)	1,648	(19.6)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสุทธิ	(522)	397.1	(105)	1,650	(6)	98.2	(371)	75.00

งบการเงินบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563		ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560	
		% + / -		% + / -		% + / -		% + / -
สินทรัพย์รวม	1,720	(18.1)	2,101	1.1	2,078	2.3	2,032	(15.3)
หนี้สินรวม	1,890	3.4	1,828	8.8	1,679	2.9	1,631	(3.0)
รายได้จากการขาย	309	(40.5)	520	(33.1)	777	(16.7)	945	(28.8)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	550	(46.1)	1,020	12.1	910	(25.1)	1,251	(18.5)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสุทธิ	(439)	251.2	(125)	6,150	(2)	(99.2)	(317)	(99.4)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2563 เงื่อนไขในสื่อประเภทต่างๆ มีแนวโน้มลดลง สาเหตุหลักเกิดจากผลกระทบจากการชะลอตัวของสถานะเศรษฐกิจโดยรวม เป็นผลมาจากสถานการณ์ภาวะวิกฤติ จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดผลกระทบต่ออุตสาหกรรมสื่อประเภทต่าง ๆ โดยเฉพาะสื่อภาพยนตร์ได้รับผลกระทบสูงสุด รวมถึงสื่อหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และภายในอาคาร แม้กระทั่งสื่อดิจิทัล มีการปรับตัวสูงขึ้นเพียงเล็กน้อย

ภาพรวมของอุตสาหกรรม

ตารางแสดงการใช้โฆษณาในสื่อประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่ปี 2559 - 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทสื่อ	2563	2562	2561	2560	2559
โทรทัศน์ / ดิจิทัลทีวี	63,177	70,310	70,382	65,786	70,995
หนังสือพิมพ์ / นิตยสาร	3,833	5,671	7,416	9,684	12,782
ภาพยนตร์	4,317	8,838	7,383	6,816	5,445
วิทยุ	3,602	4,741	4,802	4,476	5,263
สื่อกลางแจ้ง / คมนาคม	11,041	13,509	12,915	12,259	11,002
ภายในอาคาร	674	1,040	1,060	946	703
ดิจิทัล	19,610	19,555	16,928	12,402	9,479
รวมทั้งหมด	106,254	123,664	120,886	112,369	115,669

(ที่มา: สมาคมโฆษณาแห่งประเทศไทย และสมาคมโฆษณาดิจิทัล (ประเทศไทย))

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัท

บริษัทฯ มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.2 จาก 308.8 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 364.9 ล้านบาท ในปี 2563 สาเหตุหลักเกิดจากกลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของสถานะเศรษฐกิจโดยรวมเป็นผลมาจากสถานการณ์ภาวะวิกฤติจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้ลูกค้าในกลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยวลดลง อาทิ สายการบิน บิน โรงแรม ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้จากการขายและบริการรวมของบริษัทฯ อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทได้มุ่งเน้นการเพิ่มรายได้จากการจัดอีเวนต์สัมมนา การนำเสนอเนื้อหา (Content) บนช่องทางออนไลน์ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ รวมถึงทำการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง

ในปี 2563 บริษัทฯ ได้มีการบันทึกการด้อยค่าของอาคารที่ดิน อุปกรณ์ และค่าความนิยมจากการลงทุนในบริษัทย่อยรวม 76.2 ล้านบาทหากไม่รวมรายการดังกล่าว บริษัทจะมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี 2563 จำนวน 288.7 ล้านบาท จากผลขาดทุนทั้งสิ้น 364.9 ล้านบาท

การวิเคราะห์การดำเนินงาน

รายได้จากการประกอบกิจการ

รายได้จากการขายคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 23.2 จาก 155.2 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 119.3 ล้านบาท

รายได้จากการบริการคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 47.9 จาก 645.6 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 335.8 ล้านบาท

รวมรายได้จากการขายและบริการรวมคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 43.2 จาก 800.8 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 455.1 ล้านบาท ในปี 2563 ประกอบด้วย ยอดขายหนังสือพิมพ์ลดลงร้อยละ 42.9 ยอดโฆษณาของหนังสือพิมพ์ลดลงร้อยละ 49.6 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนรายได้จากการขายนิตยสารลดลงร้อยละ 50.7 รายได้จากธุรกิจโทรทัศน์ลดลงร้อยละ 48.4 ซึ่งสาเหตุหลักโดยรวมเกิดจากการชะลอตัวของสถานะเศรษฐกิจ โดยรวม เป็นผลมาจากสถานการณ์ภาวะวิกฤติจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้งบประมาณในสื่อสิ่งพิมพ์และโฆษณาลดลง รวมถึงการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมผู้บริโภคจากสิ่งพิมพ์ เป็นสื่อออนไลน์

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการประกอบกิจการ

ต้นทุนขายและบริการรวมลดลงร้อยละ 35.7 จาก 748.4 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 481.2 ล้านบาท ในปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 40.6 จาก 136.9 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 81.3 ล้านบาท ในปี 2563 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการจัดส่งหนังสือพิมพ์และนิตยสารให้สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการ ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 37.1 จาก 197.9 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 124.4 ล้านบาท ในปี 2563 จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีมาอย่างต่อเนื่อง และค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 จาก 78.6 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 83.9 ล้านบาท ในปี 2563 จากการที่ธนาคารให้หยุดชำระหนี้เงินต้น และการกู้ยืมเงินกรรมการ เพื่อให้เกิดสภาพคล่องมากขึ้น

ความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนกำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อยอดขายลดลง จากร้อยละ (44.8) ในปี 2562 เป็นร้อยละ (82.3) ในปี 2563 จากรายได้โดยรวมที่ลดลงจากผลกระทบทางเศรษฐกิจตามที่กล่าวข้างต้น

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมลดลง จากร้อยละ (15.7) ในปี 2562 เป็นร้อยละ (21.1) ในปี 2563 เนื่องจากการหยุดพิมพ์หนังสือพิมพ์บางกอกโพสต์ที่ศูนย์การพิมพ์และจัดจำหน่าย ซึ่งบริษัทมีการบันทึก การด้อยค่าของ อาคาร จำนวน 44 ล้านบาท

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นลดลง จากร้อยละ (121.7) ในปี 2562 เป็นร้อยละ 162.8 ในปี 2563 เนื่องจากบริษัทมีขาดทุนสำหรับปีเพิ่มขึ้น โดยคิดเป็นอัตราร้อยละ (4.3) หรือ (15.5) ล้านบาท จาก (359.2) ล้านบาท ในปี 2562 เป็น (374.7) ล้านบาท ในปี 2563

ในปี 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (230) ล้านบาท และ ปี 2562 จำนวน 295 ล้านบาท ตามลำดับ

ลูกหนี้การค้าและสินค้าคงคลัง

ลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืนในปี 2563 มีจำนวน 108.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.8 ของยอดขาย ลดลงร้อยละ 46.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 203.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.4 ของยอดขาย

ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระในปี 2563 มีจำนวน 37 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.4 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดเปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 41.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.1 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระไม่เกินสามเดือนในปี 2563 มีจำนวน 33.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.3 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 107.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.7 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินสามเดือนถึงหกเดือนในปี 2563 มีจำนวน 1.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.0 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 13.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินหกเดือนแต่ไม่เกินหนึ่งปีในปี 2563 มีจำนวน 4.5 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 4.1 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 7.3 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 3.6 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินหนึ่งปีในปี 2563 มีจำนวน 31.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.1 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เปรียบเทียบกับปี 2562 จำนวน 34.7 ล้านบาท หรืออัตราร้อยละ 17.1 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดก่อนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและสินค้ารับคืน

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินหนึ่งปีลูกค้าหลักเป็นกลุ่มโฆษณา โดยทางกลุ่มบริษัทได้มีมาตรการติดตามทวงถามหนี้และอยู่ระหว่างดำเนินการตามขั้นตอนที่กฎหมายกำหนด

โดยบริษัทได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอ โดยวิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9

ลูกหนี้ห้าสิบลายแรกเป็นหน่วยงานราชการและบริษัทโฆษณาชั้นนำรายใหญ่

สินค้าคงเหลือสุทธิจากการปรับลดราคาทุน เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ลดลงจาก 13.1 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 3.8 ล้านบาท ในปี 2563 ซึ่งบริษัท ได้ปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับอย่างเพียงพอ

สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 151.6 ล้านบาท จาก 251.2 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 99.6 ล้านบาท ในปี 2563 เกิดจากลูกหนี้ และสินค้าคงเหลือลดลง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 363.9 ล้านบาท จาก 2,032.6 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 1,668.7 ล้านบาท ในปี 2563 เกิดจากภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย ลดลงจากการได้ภาษีนิติบุคคลคืนปี 2559 และ 2560 และที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ลดลง จากการประเมินราคาทรัพย์สินลดลง

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 6.1 ล้านบาท จาก 13.7 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 7.6 ล้านบาท ในปี 2563 เกิดจากค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าลดลง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 3.6 ล้านบาท จาก 5.2 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 1.6 ล้านบาท ในปี 2563 จากเงินค้ำประกันผลงานลดลง

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 13 ล้านบาท จาก 44.1 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 31.1 ล้านบาท ในปี 2563 จากค่าเสื่อมราคาของซอฟต์แวร์ที่ใช้ในการดำเนินกิจการ

โครงสร้างทางการเงินและสภาพคล่อง

เงินกู้ยืมธนาคารทั้งหมดลดลง 43.1 ล้านบาท จาก 1,282.3 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 1,239.2 ล้านบาท ในปี 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 27.0 ล้านบาท จาก 300.5 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 273.5 ล้านบาท ในปี 2563 ขณะที่เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 16.7 ล้านบาท จาก 981.8 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 965.1 ล้านบาท ในปี 2563 ทั้งนี้ ในปี 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมกรรมการจำนวน 305 ล้านบาท ที่อัตรา ดอกเบี้ยร้อยละ 5.25 ต่อปี ประเภทชำระคืนเมื่อทวงถาม ไม่มีหลักประกันเงินกู้ดังกล่าวเป็นรายการที่ได้ขอสัตยาบันจากการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563

การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทำให้ความสามารถในการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวแก่สถาบันการเงินของบริษัท จาก 300.5 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 273.5 ล้านบาท ในปี 2563 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 8.96 โดยในปี 2563 อัตราส่วนหนี้สิน ต่อทุนเป็น (8.33) เท่า อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็น (6.39) เท่า

ทางบริษัทมีแผนในระยะสั้นในการจำหน่ายสินทรัพย์เพื่อนำมาจ่ายชำระหนี้ดังกล่าว นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังได้รับการสนับสนุนจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่

บริษัทได้รับการผ่อนปรนเงื่อนไขเรื่องการรักษาสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับงบการเงินปี 2563 ให้สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินในอัตราที่สูงกว่าที่กำหนดในสัญญาเงินกู้ยืมได้

ในปี 2562 และ 2563 บริษัทไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผล

งบกระแสเงินสด

เงินสดสุทธิ – กิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2562 เท่ากับ (66.7) ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2563 (22.9) ล้านบาท

เงินสดสุทธิ – กิจกรรมลงทุน ในปี 2562 เท่ากับ 0.8 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2563 0.7 ล้านบาท

เงินสดสุทธิ-กิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2562 เท่ากับ 62.8 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2563 19.5 ล้านบาท ลดลงจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 16.6 ล้านบาท การชำระคืน เงินกู้ระยะยาว 27.0 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ 144.0 ล้านบาท ส่วนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากปี 2562 จำนวน 2.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 46.4

ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

1. ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาบริการระยะยาว
บริษัทและบริษัทย่อย มีภาระผูกพัน เกี่ยวกับสัญญาจ้าง บริการต่างๆ ดังนี้

จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	43 ล้านบาท
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	24 ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น	67 ล้านบาท
2. ภาระผูกพันสัญญาการใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทในต่างประเทศ
บริษัทย่อยและการร่วมค้าได้รับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทในต่างประเทศ โดยมีการจ่ายค่าลิขสิทธิ์ให้แก่คู่สัญญาทุกปี

ทั้งนี้ผู้บริหารเชื่อว่า บริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการชำระหนี้ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต บริษัทและบริษัทย่อยไม่เคยมีประวัติการผิดนัดชำระหนี้ที่อาจเกิดขึ้น